
 

 

Téma 6: Používání software v rozdílných formátech 

Instalace programů různých formátů; kompilace software 

 

  



Téma 6: Používání software v rozdílných formátech 
 

2 
 

Teoretické znalosti 
 
Software v Linuxovém prostředí můžeme instalovat několika způsoby. Prvním z nich je instalace přes 
standardní systémový nástroj yum (v případě CentOS), tento způsob je doporučován, neboť hlídá 
závislosti mezi jednotlivými balíčky. Někdy je ovšem tento způsob instalace nevhodný. Balíčky také 
nemusí být vůbec dostupné.  Ve chvíli, kdy není možné instalovat balíčky prvním uvedeným 
způsobem je zde možnost instalace respektive kompilace zdrojových kódů programů. Tato metoda 
spočívá ve stažení zdrojových kódů a jejích následné kompilace přímo na konkrétní instalaci CentOS. 
Výhoda je především v možnosti vytvoření unikátního nastavení (pokud to program umožňuje) pro 
konkrétní stroj. Nevýhodou může být nesnadná správa software, např. aktualizace. 
 
 Softwarové balíčky v prostředí CentOS jsou z rodiny .rpm a jsou dílem firmy RedHat. Zkratka 
RPM = RedHat Package Manager. Vybrané vlastnosti a znaky: 

- RPM je balíčkovací systém 
- hlídá závislosti => základní myšlenka 
- nástavby programu: YUM (Fedora, CentOS), urpmi(Mandriva Linux), apt-rpm (port z 

Debianu) 
- soubory s příponou .rpm 
- ověřování pomocí MD5, GPG 
- originální zdrojový kód je součástí balíčku SRPM (tedy balíčky .tar.gz; tar.bz2 apod.) 
- jedná se o již zkompilované balíčky 
VÝHODY: udržitelnost | škálovatelnost | flexibilita | jednoduchost | rychlost | automatizace 
   ===> DŮVODY PRO ODSTRANĚNÍ INDIVIDUÁLNÍ SPRÁVY SW <=== 

 
Balíčky RPM podléhají jmenné konvenci a sice obecně: 
 
<název>-<verze>-<release>.<architektura>.rpm 
 
a konkrétně: 
 
libpurple-2.0.1-3.0.1.3.i386.rpm 
 
Na místě architektury se může vyskytovat i src. V tuto chvíli ale budeme hovořit balíčku typu –noarch 
rpm tedy nezávislém balíčku na architektuře. 
 
Dalším typem software, který lze instalovat jsou knihovny. Knihovny jsou distribuovány ve dvou 
balíčcích; první obsahuje předkompilovaný kód a druhý vývojářské nástroje jako např.: hlavičkové C 
soubory. 
Formát knihoven je následující: 

1. Jeden RPM obsahující samostatné hlavičky. 
2. Pole pro ověření integrity a autenticity. 
3. Metadata: jméno, verzy, architekturu, apod. 
4. Souborový archiv (většinou zip, tar, ..). 

 
Soubory se zdrojovým kódem jsou obsaženy v tzv. tarball souborech. Jsou baleny pomocí nástroje 
TAR a komprimovány např. pomocí nástroje gzip. Nejběžnější formáty balíčků jsou pak: .bz2, .tar, 
.tgz, .gz, .tar, apod. Rozdíl je vždy jen v kompresi. K tomu abychom vůbec mohli instalovat tyto 
soubory (resp. Kompilovat zdrojové soubory) je zapotřebí mít nainstalované některé vývojářské 
nástroje a sice: gcc, make, glibc, glibc-devel, binutils, kernel-devel, rpm-built, libc apod. 
Pozn.: názvy balíčků odpovídají pro systém CentOS tzn., že v jiných distribucích byť, používají stejný 
systém balíčkování, nemusí přesně odpovídat jejich název. 



Téma 6: Používání software v rozdílných formátech 
 

3 
 

Úkoly: 
1. Nainstalujte tyto balíčky nutné pro kompilace software: gcc; gcc-c++; kernel-devel. Instalujte 

standardním způsobem přes správce balíčků yum. 
2. Nainstalujte program, který je distribuovaný v balíčku .tar.gz např.: iperf. Po instalaci 

program vyzkoušejte nejlépe s kolegou ve cvičení. Zjistěte umístění spouštěcího příkazu 
programu iperf (příkaz se jmenuje stejně, tedy: iperf). 

Nápověda: pro použití napříč sítí použijte příkaz ifconfig pro zjištění IP adresy. 
3. Nainstalujte program, který je distribuovaný v balíčku .tar.bz např.: glib. 
4. Cvičte rozbalení/zabalení souborů do různých formátů komprese. 

a. Gzip 
b. Gunzip 
c. Bzip2 
d. Bunzip2 

U posledních dvou se zaměřte na parametr –d. 
 

5. Nainstalujte program ve formátu .tgz např.: overkill. 
6. Instalujte balíček SRPM. 
7. Odinstalace kompilovaných programů. 
8. BONUS: Používání kontrolních součtů MD5. 

 
Řešení: 
 

1. Pro instalaci, respektive kompilaci vlastních programů, tedy těch, které nemůžeme 
instalovat pomocí správce balíčků yum, musíme použít jinou metodu instalace, a sice 
kompilaci zdrojových kódů programu. 
K tomu abychom mohli kompilovat je třeba těchto nástrojů: gcc gcc-c++ kernel-devel 
Jestliže chcete instalovat jakékoliv další balíčky, je třeba být přihlášen jako root (příkaz su) 
– viz obrázek.  

 
 
Všimněte si závislostí, které yum hlídá za Vás (jedná se o tabulku na koci výpisu). Na dotaz 
o stažení odpovězte y a potvrďte Enterem. Balíčky se sami stáhnou a nainstalují. Pro další 
cvičení této metody instalací viz Téma 5. 

 



Téma 6: Používání software v rozdílných formátech 
 

4 
 

2. V teoretickém úvodu bylo řečeno, že balíčky se zpravidla vyskytují v několika formátech. 
První, který si zde vyzkoušíme je tar.gz. K našemu účelu budeme pracovat s balíčkem 
iperf, který je na internetu volně ke stažení (viz: http://sourceforge.net/projects/iperf/). 
Program je určený pro měření propustnosti sítě. 
Otevřete konzoly a přepněte se do složky /home/FimUHK Downloads/  pomocí příkazu: 
[FimUHK@localhost]$ cd  /home/FimUHK/Downloads/ 
 
Samozřejmě lze použít i zkrácený výraz:  
 
[FimUHK@localhost]$ cd Ḑ/ Downloads/   
 
Rozbalíme balíček pomocí příkazu: 
[FimUHK@localhost]$ tar xvfz iperf-2.0.5.tar.gz 
 
Nástroj tar nám rozbalí balíček iperf do samostatné složky (z jakého důvodu zjistíte 
průzkumem parametrů xvfz). 
 
Přepněte se do nové složky pomocí příkazu: 
 
[FimUHK@localhost]$ cd iperf-2.0.5.  
 
Výpis složky pomocí příkazu: 
 
[FimUHK@localhost]$  ls –l 
 

 
 
Složka obsahuje soubory pro konfiguraci a kompilaci. Nejprve je třeba každý program 
konfigurovat, provedeme pomocí příkazu:  
[FimUHK@localhost]$ ./configure  
 
POZOR! Tečka s lomítkem je důležitá. Konfigurace by měla proběhnout zcela bez 
problémů, jestliže vrátí chybu, jedná se zpravidla o chybějící závislost. 
Dalším krokem je kompilace zdrojového kódu, proveďte pomocí příkazu:  
[FimUHK@localhost]$ make 
 

http://sourceforge.net/projects/iperf/


Téma 6: Používání software v rozdílných formátech 
 

5 
 

Konečně třetím krokem je samotná instalace programu, proveďte pomocí příkazu: 
 
[FimUHK@localhost]$  make install 
 
Tento příkaz provede instalaci do systému a program zařadí do proměnné PATH (rozuměj 
v PATH je cílová složka instalace). 
Cestu ke spouštěnému souboru nalezneme pomocí programu which s argumentem iperf: 
 
[FimUHK@localhost]$ which iperf  
 
(pozn. Nemusí se provádět pod uživatelem root.) Výsledek bude: /usr/local/bin/iperf. 
 
Program tedy můžete spustit pomocí příkazu: iperf. Otestujte program. 
 

3. Instalace programu v balíčku tar.bz. Pro tento úkol nainstalujte knihovnu glib, kterou 
stáhnete např. zde: http://ftp.gnome.org/pub/GNOME/sources/glib/2.2/ 
Konkrétně tento balíček: glib-2.2.0.tar.bz2 (v pořadí druhý balíček). 
Knihovnu nainstalujete identickým způsobem jako balíček iperf z předchozího úkolu. 
Jediný rozdíl je v rozbalení tohoto balíčku, příkazu tar dáte tyto parametry: xvjf. Příkaz 
tedy bude vypadat takto:  
 
[FimUHK@localhost]$ tar xvjb glib-2.2.0.tar.bz2 
 
Pro instalaci použijete „svatou trojici“ příkazů, tedy ./configure make a make install. 

 
4. Pro rozbalování resp. Zabalování souborů do jednoho balíčku můžeme v Linuxu použít 

několik programů např.: gzip nebo bzip2. 
 
a) Začněme s gzip. 
Pro zabalení souboru s komprimací gz se použije příkaz zip bez parametrů a jako 
argument použijeme soubor, který chceme komprimovat:  
 
[FimUHK@localhost]$ gzip text.txt 
 
Výstup programu bude text.txt.gz. Pozor, původní soubor je nahrazen právě souborem 
s příponou gz. 
Pro zabalení několika souborů do jednoho souboru můžeme použít příkaz gzip např. 
takto:  
 
[FimUHK@localhost]$ gzip -c soubor1 soubor2 > archiv.gz  
 
nebo takto:  
 
[FimUHK@localhost]$  gzip -c soubor1 > archiv.gz 
 
Obě metody mají ovšem zásadní nedostatek. A to ten, že gzip  vždy vytvoří jen jeden 
soubor archiv.gz z obou souborů (resp. Ze všech vstupních). Program zip je tedy velmi 
nevhodný pro tento účel. 
Pro rozbalování souborů používáme program gunzip. Jedná o samostatný program. 
Zabalený soubor rozbalíme pomocí příkazu: 
  
[FimUHK@localhost]$ gunzip soubor.gz 

http://ftp.gnome.org/pub/GNOME/sources/glib/2.2/


Téma 6: Používání software v rozdílných formátech 
 

6 
 

 
Program bzip2 sice používá jinou kompresi dokonalejší než gzip, ovšem má je stejně 
nevhodný k balení vícero souborů jako gzip. 
Program vytváří soubory s příponou .bz2. Pro vytvoření archivu použijeme příkaz: bzip2 
soubor. Pro dekompresi použijeme příkaz:  
 
[FimUHK@localhost]$ bzip2 –d soubor.bz2 
 
Pro komprimaci několika souborů použijeme příkaz tar. Jestliže jsme v úkolu 2 a 3 
rozbalovali balíčky ať s příponou .tar.gz nebo .tar.bz2, vždy jsme používali program tar 
s jeho parametry, zásadním parametrem pak byl –x. Pro tvorbu použijeme parametry –c. 
Použití příkazu je pak zcela stejné:  
 
[FimUHK@localhost]$ tar cfz archiv.tar.gz soubor1.txt soubor2.txt 
 
Je to doporučeno používat nástroj tar (včetně jeho nástaveb). 
Pochopitelně tyto programy můžou mít i grafické nadstavby, např.: Archive roller. 

  
5. Instalace balíčku s příponou .tgz probíhá obdobně jako balíčky .tar.bz2 nebo .tar.gz. 

Jedná se jen o jiný druh komprese. Ukážeme na balíčku, který stáhnete na této webové 
stránce: http://artax.karlin.mff.cuni.cz/~brain/0verkill/ konkrétně první odkaz: current 
sources are here. Postupujeme již ověřeným způsobem:  
 
[FimUHK@localhost]$ tar xvfz 0verkill.tgz //rozbalení balíčku 
[FimUHK@localhost]$ cd 0verkill-016/ //přepnutí do nově vytvořené složky 
[FimUHK@localhost]$ ./configure  //konfigurace zdrojového kódu 
[FimUHK@localhost]$ make  //kompilace zdrojového kódu 
[FimUHK@localhost]$ ./0verkill   //spuštění programu (v tomto případě hry) 
 
Na Linux (obecně) nainstalujete cokoliv se zdrojovými kódy, je ale nutné dávat pozor 
případné další závislosti mezi balíčky. Pozor také pro jakou architekturu je balíček určený. 
 

6.  Připravte instalaci SRPM balíčku iptables. 
 
Balíček si stáhněte např. na adrese: 
http://ftp.redhat.com/pub/redhat/linux/enterprise/4/en/os/i386/SRPMS/iptables-
1.2.11-3.1.RHEL4.src.rpm 
 
Dalším předpokladem jsou stažené nástroje, které budete potřebovat k instalaci: 
 
[root@localhost]# yum install kernel-devel 
 
a také 
 
[root@localhost]# yum install rpm-build redhat-rpm-config unifdef 
 
Nyní vytvoříme pomocí uživatele FimUHK potřebnou adresářovou strukturu pomocí 
tohoto příkazu: 
 
[FimUHK@localhost]$ mkdir -p Ḑ/rpmbuild/{BUILD,RPMS,SOURCES,SPECS,SRPMS} 
 
 

http://artax.karlin.mff.cuni.cz/~brain/0verkill/
http://ftp.redhat.com/pub/redhat/linux/enterprise/4/en/os/i386/SRPMS/iptables-1.2.11-3.1.RHEL4.src.rpm
http://ftp.redhat.com/pub/redhat/linux/enterprise/4/en/os/i386/SRPMS/iptables-1.2.11-3.1.RHEL4.src.rpm


Téma 6: Používání software v rozdílných formátech 
 

7 
 

 
A definujeme proměnnou todir: 
 
[FimUHK@localhost]$  echo '%_topdir %(echo $HOME)/rpmbuild' > Ḑ/.rpmmacros 
 
V dalším kroku se přesuneme do složky, kam jsme stáhli soubor iptables a spustíme tento 
příkaz: 
 
[root@localhost]# rpm -iv iptables-1.2.11-3.1.RHEL4.src.rpm 
 
Pomocí tohoto příkazu se nainstalují zdrojové kódy balíčku. 
 
Dále se přepněte do složky SPEC, kterou jsme vytvořili: 
 
[root@localhost]# cd Ḑ/rpmbuild/SPECS 
 
A do této složky rozbalíme zbytek zdrojových kódů: 
 
[root@localhost]# rpmbuild -bp iptables-1.2.11-3.1.RHEL4.src.rpm 
 
Zdrojové kódy balíčku se rozbalily do složky: Ḑ/rpmbuild/BUILD/ iptables-1.2.11-3.1 
 
Nyní můžeme instalovat pomocí obvyklých nástrojů jako je make, make install, apod. 
 
Pozor ovšem na instalaci těchto balíčků pod uživatelem root, viz tento odkaz: 
http://www.owlriver.com/tips/non-root/ 
 

7. Zatím jste pouze instalovali balíčky, respektive kompilovali zdrojové kódy, jak ale 
nainstalované (kompilované) balíčky odinstalovat? Pro odinstalování programů je nutné 
přihlásit se jako root nebo aspoň dočasně, jestliže ne pak příkaz make vrátí chybové 
hlášení error 1 viz. obrázek. 

 
 
Odinstalování se provádí podobným způsobem jako instalace tedy pomocí příkazu make. 
Pro odinstalovaní je třeba „stát“ ve složce se zdrojovým kódem (příkaz cd). 
Poté už stačí jen spustit tento příkaz:  

http://www.owlriver.com/tips/non-root/


Téma 6: Používání software v rozdílných formátech 
 

8 
 

[root@localhost]# make uninstall 
 
Procvičme si to na programu iperf, který jsme instalovali na začátku cvičení. 
Postup: 
 
[FimUHK@localhost]$ cd /home/FimUHK/Downloads/iperf-2.0.5 
[FimUHK@localhost]$ su 
[root@localhost]# make uninstall 
 

 
 
Po použití posledního příkazu je také vhodné použít příkaz: 
 
[root@localhost]# make clean 
 
který odstraní některé soubory, které byly nutné k instalaci tzn. dočasné instalační 
soubory, nebo vytvořené objekty z kompilace apod. Zdali se program skutečně 
odinstaloval, zjistíme velmi snadno. Zkuste si napsat spouštěcí příkaz programu tedy: 
iperf a spustit. Nic se nestane další kontrolou, může být použití příkazu which ale také 
find. 
 
Takto lze postupovat u všech programů, kde použijeme příkaz make install. Nepoužitelný 
je např. u programu 0verkill, který se pouze kompiloval, ovšem neinstaloval. 
 

8. BONUS1: Zkuste kontrolovat md5 součty pomocí programu md5sum. Nápověda: použijte 
parametr –c . 

 
 


